
1

海问上市公司交易简析——2019 年第 3 期

中公教育重组上市

本期海问上市公司交易简析精选了中公教育重组上市案例，对本次交易的基

本架构以及交易看点进行简要梳理、评析。

一、 前言

2018年 11月 2日，中国证券监督管理委员会（“中国证监会”）上市公司并

购重组审核委员会（“并购重组委”）发布审核结果公告，亚夏汽车股份有限公司

（“亚夏汽车”，股票代码为 002607）发行股份购买资产项目获得有条件通过。

2019年 2月 21日，亚夏汽车发布公告，正式更名为中公教育，标志着中公教育

重组上市的完成。

以下是我们对本次交易基本情况以及监管部门关注的重点问题进行的简要

梳理。

二、 本次交易基本情况

本次交易方案包括以下三个部分：

1、重大资产置换

亚夏汽车拟将截至评估基准日除保留资产以外的全部资产与负债作为置出

资产，与李永新等 11名交易对方持有的中公教育 100%股权中的等值部分进行资

产置换。其中保留资产包括：（1）上海最会保网络科技有限公司 18%股权；（2）
安徽宁国农村商业银行股份有限公司 7.81%股份；以及（3）12宗国有土地使用

权及土地上附属的房产、在建工程。

2、发行股份购买资产

本次交易中亚夏汽车拟置出资产最终作价 133,503.36万元，拟置入资产最终

作价 1,850,000.00万元，两者差额为 1,716,496.64万元。拟置入资产与拟置出资

产交易作价的差额部分由亚夏汽车以发行股份的方式自中公教育全体股东购买。

3、股份转让

亚夏汽车控股股东安徽亚夏实业股份有限公司（“亚夏实业”）向中公合伙（中

公教育全体股东按其持有中公教育的持股比例设立的有限合伙企业，系为本次交

易设立）和李永新分别转让其持有的80,000,000股和72,696,561股亚夏汽车股票。

其中：



2

（1）李永新等 11名交易对方同意将与上市公司进行资产置换取得的拟置出

资产由亚夏实业承接，作为中公合伙受让 80,000,000股亚夏汽车股票的交易对价；

（2）李永新以 100,000.00万元现金作为其受让 72,696,561股亚夏汽车股票

的交易对价。

上述重大资产置换、发行股份购买资产和股份转让互为条件，任何一项不生

效或因故无法实施的，其他两项也不生效或不予实施。本次交易完成后，上市公

司将持有中公教育 100%股权，上市公司的控股股东和实际控制人将变更为李永

新和鲁忠芳（李永新之母，二者系一致行动人）。

本次交易前后亚夏汽车的股权结构变化如下：

交易前

交易后

为本次交易中的 A股上市公司。

为本次交易中 A股上市公司发行股份购买资产的交易对方。

三、 本次交易的主要看点

1、交易方案中设计了老股转让安排

本次交易采用资产置换+发股买资产+老股转让相结合的方式，在交易方案

周夏耘周晖周丽 第一期员工持股计划 其他股东

5.87%

亚夏实业

亚夏汽车

8.81%

1.41% 83.73%

9.61% 0.80% 56.29%18.61%

鲁忠芳 李永新 王振东 航天产业 广银创业 基锐科创 郭世泓 刘斌 张永生 杨少锋 张治安

亚夏汽车

中公合伙 周夏耘 周晖 周丽 第一期员工持股计划 本次交易前亚夏汽车其他股东

41.36% 18.35% 15.61% 4.33% 2.89% 1.44% 0.78% 0.78% 0.78% 0.78% 0.78%

1.30% 1.28% 1.17% 0.78% 0.11% 7.49%



3

中增加了老股转让这一在借壳交易中并不常见的安排。这一交易方案既完成了对

壳公司的清理，满足中公教育借壳上市的目的，又通过老股转让的方式降低了中

公教育股东股份被摊薄的程度，且满足了壳公司实际控制人获得现金的需求。

2、受减持新规影响为本次交易设立中公合伙

根据中国证监会 2017年 5月 26日发布的《上市公司股东、董监高减持股份

的若干规定》及深交所 2017年 5月 27日发布的《上市公司股东及董监高减持股

份实施细则》（以下简称“《减持新规实施细则》”），“大股东减持或者特定股东

减持，采取协议转让方式的，单个受让方的受让比例不得低于公司股份总数的百

分之五”。考虑到《减持新规实施细则》关于单个受让方通过协议受让上市公司

股份比例不得低于上市公司股份总数 5%的规定及中公教育部分股东持股比例较

低的实际情况，中公教育全体股东同意按其各自持有的中公教育股权比例设立中

公合伙，作为单一受让方协议受让前述 80,000,000股亚夏汽车股票（占本次交易

完成前上市公司股份总数的 9.75%）。

3、上市公司发行股份购买资产价格与股权转让价格存在差异

本次交易中，中公合伙受让亚夏实业所持亚夏汽车股票的价格为 12.69 元/
股，李永新受让亚夏实业所持亚夏汽车股票价格为 13.76元/股，上市公司发行股

份购买资产的发行价为 3.27元/股（分红全部实施后），受让股份价格与上市公司

发行股份价格差异较大。

亚夏汽车在反馈中国证监会问题时说明，上述差异的原因在于：

 定价基础不同。

中公合伙及李永新受让亚夏实业所持亚夏汽车股票的价格系各方在综

合考虑本次交易相关因素且在交易各方对重组完成后上市公司预期股

价的基础上协商确定，而发股价格是根据《上市公司重大资产重组管理

办法》并参考市场惯例，选择定价基准日前20个交易日上市公司股票交

易均价的九折作为基础。

 交易性质和内容不同。

股份转让为中公合伙及李永新与亚夏实业之间就买卖亚夏汽车存量股

份的交易行为，标的为亚夏实业持有的亚夏汽车存量股份。而发行股份

购买资产为上市公司与中公教育股东之间就买卖中公教育股权的交易

行为，标的为中公教育股东持有的中公教育股权，新增的发行股份为上

市公司为获得中公教育股权而支付的对价。该两种交易的性质和内容不

同，从而导致定价也存在一定的差异。



4

4、民办非学校改制未完成是否影响上市公司置入资产的权属清晰

中公教育下设30余所民办非企业法人形式民办学校（“民非学校”），该等民

非学校尚未改制为营利性民办学校，该等情况是否影响上市公司发行股份所购买

资产的权属清晰是监管部门的重点关注问题之一。

对此，亚夏汽车在反馈中国证监会问题时，从以下几个方面论证了置入资产

为权属清晰的经营性资产：

 中公教育下属民非学校及其运营规模对于中公教育的经营业绩不构成

实质性影响。

中公教育下属民非学校占中公教育下属全部直营分支机构数量的比例

仅为5.01%，2015年至2017年三个会计年度合计取得的主营业务收入占

中公教育当期主营业务收入的比例均未超过1.5%，最近三年其合计的办

学结余（相当于利润）均未超过中公教育当期净利润的0.15%。

 相关政策对于民办培训学校实行营利性登记和管理的方向已非常明确。

《中华人民共和国民办教育促进法（2016修正）》（“《民促法（2016
修正）》”）已明确将经营性民办培训机构纳入监管体系，并建立了民

办学校营利性和非营利性分类登记、分类管理的制度。中公教育下属民

非学校所在地区中，已有部分地区出台了《民促法（2016修正）》的配

套政策，其中大多规定了存量民非学校进行分类选择的1年到6年的过渡

期，现有民非学校可以在该等过渡期内完成营利性与非营利性的分类选

择。

 中公教育拟将下属全部民非学校100%举办者权益转让给李永新。

根据监管要求并经交易各方协商，2018年9月20日，中公教育与李永新

签订《关于北京中公教育科技股份有限公司下属民非学校之举办者权益

转让协议》，拟将截至2018年9月20日中公教育下属全部民非学校100%
举办者权益以730万元转让给李永新。同日，李永新与中公教育签订《民

非学校托管协议》，约定李永新将受让的民非学校托管给中公教育经营

管理，托管期限自李永新支付完毕全部转让价款之日至民非学校100%
举办者权益转让至无关联第三方或注销。

中公教育将下属民非学校转让后，中公教育及其下属分、子公司将全部

为公司制企业，均为经营性资产。

5、《民促法》等相关规定的修改对于中公教育业务资质的影响



5

中公教育下属学校有两种形式，即民非学校以及公司制学校，大部分以子公

司、分公司形式存续的公司制学校均未取得办学许可证，部分民非学校持有的办

学许可证已到期。就此问题，亚夏汽车在回复中国证监会反馈问题中说明，对于

中公教育下属民非学校而言，均已取得办学许可证，其中部分许可证已过期，但

办理续期不存在法律障碍。此外，中公教育完成下属民非学校转让给李永新后，

中公教育不负责该等民非学校办学许可证的续期工作。对于中公教育下属子公司

及分公司而言：

 《民促法（2016修正）》颁布之前

相关政策未将经营性民办培训机构纳入法律适用及监管范围内，中公教

育及其下属公司分支机构开展培训活动并不涉及办学许可证或其他特

定的资质许可。

此外，经中介机构访谈中公教育注册地的行业主管机关北京市海淀区教

育工作委员会负责人，相关负责人表示，教育主管部门未将经营性民办

培训机构在《民促法（2016修正）》颁布之前以及《民促法（2016修正）》

颁布之后过渡期内从事教育培训活动的情形归为违法行为，也不会予以

处罚。

 《民促法（2016修正）》颁布之后

2018年8月10日司法部公布的《中华人民共和国民办教育促进法实施条

例（修订草案）（送审稿）》规定，设立实施语言能力、艺术、体育、

科技、研学等有助于素质提升、个性发展的教育教学活动的民办培训教

育机构，以及面向成年人开展文化教育、非学历继续教育的民办培训教

育机构，可以直接申请法人登记。截至本次交易重组报告书签署日，《中

华人民共和国民办教育促进法实施条例》尚在修改过程中，且中公教育

注册地北京市尚未就《民促法（2016修正）》颁布实施意见或具体实施

细则，因此中公教育尚未就此向工商部门或教育部门办理进一步的申请

或登记手续。

此外，根据中介机构对北京市海淀区教育工作委员会负责人的访谈，从

2017年9月1日《民促法（2016修正）》生效施行开始，到国务院及相关

部委和各地政府颁布相关配套法规、现有经营性培训机构完成规范登记

的过渡期间内，经营性培训机构持续经营职业教育培训业务不存在法律

障碍。

 兜底承诺



6

李永新及鲁忠芳已经出具了关于中公教育及其下属从事非学历职业就

业培训业务的公司分支机构涉及办学许可证的兜底承诺，承诺若因无法

办理或未及时办理办学许可证或经营范围变更登记而遭受行政处罚，二

人将承担由此给中公教育造成的一切损失。


